UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Racionální techniky duševní práce
Bakalářská práce

PhDr. Ivana Nováková Jakub Kroulík

Praha 2010

Anotace
Bakalářská práce Racionální techniky duševní práce pojednává o vybraných, méně

obvyklých technikách aplikovatelných při každodenní duševní práci člověka za účelem

získání potřebných informací rychle, snadno a trvale, nebo alespoň na dobu potřebnou pro

jejich efektivní využití či zpracování. Efektivnost popsaných technik byla ověřována

experimentální metodou na vzorku nezávislých respondentů. Výsledky byly následně

vyhodnoceny statisticky.
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tests by of independently respondents. The records produced are evaluated through statistical
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1. Úvod

Představte si svůj obvyklý pracovní den. Je ráno. Přišli jste do kanceláře. Na stole leží řada

spisů k prostudování, dopisů s rozmanitým obsahem a poznámky s neodkladnými úkoly pro

dnešní den. Pak spustíte počítač. Okamžitě vás překvapí, jako každý den, velké množství

došlé elektronické pošty. Některou je nutné vyřídit okamžitě, jiná může počkat do odpoledne.

Hned mažete „spam“ (nevyžádanou poštu), která vás často oslovuje celým vaším jménem

i s adresou. Nabízí vám „úžasné a nezbytné dárky“, „výhodné nákupy“ nebo „zaručené výhry

v loterii“. Přichází asistentka s žádostí o překontrolování statistiky, vytvořené pro dnešní

obchodní jednání, zda náhodou neudělala chybu. Kontrolu žádá nejlépe okamžitě, protože za

půl hodiny již máte přece onu obchodní schůzku mimo kancelář. Proč se divíte? Za chyby

zodpovídáte vy, ne? Výborně, kontrola je na místě. Čísla odpovídají, i když „překlep někdy

může udělat každý“. Statistická data máte v tabulce vyhodnocena, horlivá pracovnice ani

nezapomněla vytvořit přehledné grafy. Zkontrolováno? Nechci vás strašit, ale budete muset

tabulku se statistikou a „přehledné grafy“ prezentovat již za patnáct minut. Je čas se vydat na

cestu, abyste dorazili včas a přesvědčili partnera o atraktivnosti vaší nabídky v porovnání

s konkurencí. Jste připraveni na suverénní a přesvědčivou prezentaci? Jak to, že ne? V čem je

problém? Pozor, investor se vás bude ptát na fakta a konkrétní čísla. Myslíte, že zaujmete,

pokud budete v jedné ruce neustále svírat rozmačkaný, trémou chvějící se papír a bez pohledu

do poznámek nebudete schopni svůj projekt prezentovat? Nejste jediný, kdo žádá o investici.

Co teď? Jak to zvládnout, kde „vzít čas“? Je vše beznadějně ztraceno? Má ještě smysl na

pracně domluvené schůzce trvat nebo je lépe ji s omluvou zrušit? Druhá šance přijít nemusí.

* * *

Důvodem, proč jsem si vybral jako téma bakalářské práce Racionální techniky duševní

práce, je řešení výše nastíněných situací méně tradičními způsoby.

Jistě, měli byste být pečlivě a včas připraveni. V dnešní uspěchané době, která nás neustále

zaplavuje dalšími a dalšími informacemi, se to lépe říká, než dělá. Pokud ale dokážete využít

příležitost, která se nečekaně objevila, budete úspěšnější než mnozí jiní.
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Velká skupina lidí se stále domnívá, že využít příležitost dovede pouze nadaný a

výjimečný jedinec. Odvažuji se však tvrdit, že pokud máte silnou motivaci a osvojíte si

několik základních dovedností racionálních technik duševní práce, příležitost vám neunikne.

Dvě zákonitosti duševní práce:

Vědět, druhými.
znamená mít výhodu před
Zapamatovat si, konkurencí.
________________________________________________________________________

Nevědět, rychle zjistit.
znamená nutnost
Nepamatovat si, zjistit dříve než konkurence.
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1.1. Cíl bakalářské práce

Primárním cílem této bakalářské práce je prezentace několika vybraných racionálních

technik duševní práce, použitelných v praxi k efektivnímu získávání, uchovávání, vybavování

a prezentaci informací rychlým a relativně snadným způsobem. Jsou to jednak techniky

rychlého čtení, jednak techniky práce s (krátkodobou) pamětí.

Dále seznámení s postupem nácviku těchto dovedností, jako určitý konkrétní návod ke

zlepšení pracovní výkonnosti. A v praktické části ověření níže uvedené základní hypotézy na

vzorku náhodných respondentů metodou experimentu.

(Pozn.: Cílem bohužel nemůže být obecné zefektivnění vzdělávání a uplatnění v nejrůznější

profesní činnosti v běžném životě. Záleží výhradně na osobním rozhodnutí jednotlivých osob,

konkrétní životní situaci, někdy i na odborném vedení lektorem.)

1.2. Základní hypotéza

Pro praktické zvládnutí racionálních technik duševní práce a viditelné (měřitelné)

zefektivnění naší pracovní výkonnosti není nutný dlouhodobý trénink. Po zhruba týdenním

odborném vedení je zvládne každý, kdo má vysokou motivaci a cíl, kam směřuje. Čím větší

motivace, tím lepší výsledky, bez ohledu na počáteční úroveň zájemce.

1.3. Metody přístupu k předmětu zkoumání

Pro postupné zkoumání předmětu našeho zájmu jsme použili společné prvky vědeckých

metod v oboru, jako jsou pozorování, tvoření hypotéz, experiment, testování, statistické

zjišťování, analýza informací a další. Metoda experimentu byla použita v praktické části na

vzorku nezávislých respondentů.

1.4. Technika duševní práce

Termín technika (z řeckého techné - řemeslo, umění) zde chápeme jako obecné označení

pro zprostředkující činitel, specificky lidský fenomén, složku lidské kultury, která zaručuje
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určitou přenositelnou schopnost nebo dovednost v kterémkoli oboru konání. Dříve se termín

používal jen v oborech umělecké činnosti a řemeslné zručnosti.

Rozdíl mezi termíny metoda a technika chápejme tak, že v teoretické části použijeme

některou z metod vědeckého přístupu k objektu zkoumání. Pro praktické použití se pak

snažíme nalézt nebo aplikovat vhodný zprostředkující činitel (nástroj), neboli techniku

provedení určité činnosti. Výsledky takové činnosti by měly být víceméně srovnatelné a do

značné míry nezávislé na schopnostech lidí, kteří tuto techniku používají. Připouštím však,

že tato slova jsou často chápána jako synonyma. [9] [10]

1.5. Co rozumíme racionální technikou duševní práce

Racionální techniky duševní práce jsou dnes natolik různorodé podle svého zaměření

(rychločtení, rychlostudium, time management, zvládání konfliktů, týmová práce, mimoslovní

komunikace, komunikace v obtížných situacích, krizová komunikace, mužsko-ženská

komunikace, prezentační dovednosti, vyjednávání, paměťové a koncentrační dovednosti,

zvládání denní záplavy e-mailů, asertivita, obchodní a prodejní dovednosti a mnohé další),

že vymezení základních pojmů je obtížné. Klasické definice se již dnes běžně nedají použít.

Podle Wikipedie, otevřené encyklopedie, jsou techniky duševní práce „odbornou

disciplínou, zabývající se různými dílčími technikami neboli soubory schopností, dovedností

a správných návyků, jak optimalizovat cílevědomou duševní činnost“. [11]

Racionální technikou duševní práce tedy rozumíme vědomě vybranou jednotlivou techniku

nebo kombinaci více technik, které v krátkém čase optimalizují naše duševní pochody

využitelné v běžné, každodenní práci.

Jednotlivé techniky se dělí podle fází oběhu informací:

příjem informací → uchování a zpracování informací → výdej informací.

1.6. Z historie

Ve 30. letech minulého století se technikami duševní práce u nás zabývali Hoch a Koutný

ve své knize Technika duševní práce. Po roce 1945 publikoval Jiří Toman knihu Organizace
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a technika duševní práce a řadu dalších titulů. Pracoval dlouhá léta v útvarech tzv.

vědeckotechnických informací. Jeho zaměstnání tak souviselo s metodikou duševní práce jen

částečně.

Stejně okrajově se zabývali metodami efektivní duševní práce někteří specialisté v oboru

psychologie práce. Publikovali například na téma optimálních pracovních podmínek, denních

křivek výkonnosti a obecné psychohygieny. V časopise Moderní řízení vycházely

příležitostně na toto téma články od dalších našich a hlavně překlady zahraničních autorů.

Od 80. let minulého století se metodami a technikami duševní práce a jejich popularizací

soustavně zabývá David Gruber. V 90. letech minulého století se zájem o tyto dovednosti


[…]


Rychlé čtení
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Graf č. 2

Graf č. 3

Autor si je vědom toho, že předložená práce obsahuje relativně velké množství informací.

Text je organizován tak, aby byl pokud možno přehledný a dal se přímo využít i k nácviku

uvedených technik rychlého čtení a technik práce s pamětí i individuálně. Pokud se to

laskavým čtenářům podaří, pak budou i tyto cíle, které si autor stanovil, naplněny.

Nenalezené chyby

Paměťové testy
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Seznam obrázků, tabulek, grafů

Obr. č. 1 Cvičení zrakového rozpětí přes webové rozhraní podle Bergmanna

2 Program RZR Win na PC pro rozšiřování zrakového rozpětí podle Grubera

3 Program Pyramida na PC pro testování šířky zrakového rozpětí podle Grubera

4 Univerzální program Speed Reader podle Davidson & Associates, Inc

5 Fixační cvičení očí (9)

6 Fixační cvičení očí (4)
7 Nácvik fixace očí na PC

8 Fixační cvičení očí (2)

9 Záhada lidského mozku

10 Počítačový program Voice Reader (1)

11 Počítačový program Voice Reader (2)

12 Pozorovací cvičení přes webové rozhraní podle Bergmanna

13 Druhy paměti

14 Přenosy informací mezi jednotlivými druhy pamětí

15 Rozdíl dvou základních forem reprezentace informací v lidské paměti

16 Různé formy pamětní reprodukce (podle Smithe, 1958)

17 Oční gymnastika - Rozcvičení

18 Oční gymnastika - Očima nahoru a dolů

19 Oční gymnastika - Očima do stran

20 Oční gymnastika - Očima do úhlopříčky

21 Oční gymnastika - Kroužení očima

22 Oční gymnastika - Ostření očí

Tab. č. 1 Gruberova asociační listina

2 Mnemotechnická tabulka (1)

3 Mnemotechnická tabulka (2)

4 Charakteristika testovaných osob (subjektů)

5 Výsledky čtenářských výkonů u jednotlivých subjektů

6 Porovnání výkonů jednotlivých subjektů ve čtenářských testech
7 Porovnání výkonů jednotlivých subjektů v pozorovacích testech

8 Seznam úkolů pro paměťový test

9 Porovnání výkonů jednotlivých subjektů v paměťových testech
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Graf č. 1 Rychlé čtení

2 Nenalezené chyby

3 Paměťové testy
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Přílohy

Příloha č. 1

Fixační cvičení, rozšiřování zrakového rozpětí [2]

čokoláda dokonává rozestup
stanovíš nepřesně náš úkol
my ti to dokážeme spočítat
výchovný pohlavek neuškodí
Ukrajina domovina Kateřina
pobřežní hlubokým vidinách
ochranný zázračný nezbedný
genetika prorůstá do oborů
kam dřív do parku na výlet
u porodu pro něho bez nich
kolektiv brigádní zaslouží
trampský přírodní na trávu
prorazíš mohutným průlomem
nevyrazí podepíše neztlumí
sloužilo dříve na posílení
Neználek vyskočil na kuklu
přípravě na život se věnuj
odvěkých velikých myšlenek
suchá země principy nedovážejí
vývrtkám nepřeješ rozlišovat
zařízení pro naše zpracování
dostalas k svátku časopisy
fdozofové odmítají vysvětlení
kapitálový dorozumění nevyzvídal
renesanční řecký film nové hnutí
dříve naše Jan Kaděra kandidátům
při Paříži do Londýna i redaktor
jiná čeleď motýlovití mořský pes
mokrý slon skloňování koloniální
máš obranu proti všem nepřátelům
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Příloha č. 2

Cvičení Pyramida, zjišťování šířky zrakového rozpětí [2]

oko
glosa

pečínka
má důvody
nová knížka
měli objasnit

volání divočiny
od samého počátku
vlak škubne a stojí

spartakiádní stadióny
získat laserem hologram

tak přece jenom ten lovec
koncerty se uskuteční zítra

dosáhl výšky přes 7000 metrů
kalkulačky se syntezátorem řeči

dívám se na ni s omluvným výrazem
smál se naivitě holandského lektora

získat možnost pravidelného tělesného
vznikla metabolická teorie autoregulace

ženské zatím nasypaly vrstvu zelí do kádě
poprvé byl vystaven cyklus grafických listů

v této otázce je skryt velice ožehavý problém
bílé sněhové vločky dokáží padat velmi vytrvale

technika na reklamních kartách z minulého století
lavinoví specialisté pracují i s laserovýni paprsky

zavádění výsledků vědeckotechnického rozvoje do praxe
tak tedy bude vypadat Praha začátkem dalšího tisíciletí

tato technologie je vhodná pro výrobu užitkových předmětů
mnohé myšlenky přišly dřív, než je jeho doba mohla pochopit

Austrálie byla v minulosti dlouhou dobu spojena s Antarktisem
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Příloha č. 3

Pozorovací cvičení, vyhledávání chyb v číselných dvojskupinách [2]

234 514 869 910 715
234 511 869 910 725
032 528 321 520 639
032 528 321 520 699
630 333 226 416 020
630 338 226 416 020
102 739 431 584 295
102 739 431 584 296
234 537 929 161 835
244 537 829 161 835
099 848 568 273 927
099 848 668 273 927
641 015 407 836 514
641 016 407 836 514
123 686 591 412 038
128 688 591 412 038
512 722 212 963 115
512 722 512 693 151
918 539 474 091 338
919 539 474 091 338
822 200 687 462 515
822 200 987 462 551
287 196 016 577 810
787 195 019 577 810
653 261 903 121 561
553 261 903 221 591
377 868 257 148 612
373 686 257 148 621
199 048 653 995 873
199 078 635 996 813
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Příloha č. 4

Asociační listina podle V. Babky
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Příloha č. 5

Kódovací tabulka podle D. Browna.
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Příloha č. 6

Příklady využití fotografické paměti.