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Posudek na bakalářskou práci

W posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele:
~ posudek oponenta PhDr. Jitka Cintlová

Datum: 14.8.2010

Autor: Kroulík Jakub
Název práce: Racionální techniky duševní práce

~ Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce: prezentovat vybrané racionální techniky duševní práce použitelné

v praxi k efektivnímu získání, uchování, vybavení a prezentaci informací rychlým a
relativně snadným způsobem, seznámit s postupem jejich nácviku a ověřit si jejich
praktické využití na malém vzorku respondentů. Zvolené téma souvisí se
studovaným oborem jen okrajově.

Struktura práce: práce je rozdělena do 8 kapitol, má část teoretickou i praktickou,
teoretická část je rozsáhlejší. V 1.kap. jsou vymezeny cíle práce, hypotéza,
metodplogie a vysvětleny základní pojmy. Ve 2.kap.je popsána obecná příprava
k získávání schopností a dovedností. 3.kap. je zaměřena na techniku rychlého čtení
a 4.kap. na techniky zlepšující krátkodobou paměť.v 5.kap. jsou ukázky oční
gymnastiky.6. až 8.kap. tvoří obsah praktické části a je v nich prezentováno
praktické využití racionálních technik duševní práce na vzorku 10 osob, které slouží
k verifikaci hypotézy. Jedná se o soubory testů zaměřených na zjišťování
dovedností čtenáfských, pamětních a vyhledávání chyb. Výsledky jednotlivých testů
jsou shrnuty do tabulek a grafů.

Literární zdroje a citace: v přehledu pramenů autor uvádí 12 titulů, z toho 3
zahraniční a 3 encyklopedie. Počet citací je přiměřený, ale citační norma není
dodržována.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Je dobrá, text je přehledný a vhodně doplněný mnoha obrázky, tabulkami a grafy.
Jejich černobílá forma má ale v některých případech malou rozlišovací schopnost,
např. grafy v 8. a 9.kap. Rozsah práce je přiměřený, práce obsahuje 6
příloh.Jazyková úroveň práce je velmi dobrá (jen chyby v interpunkci) a stylistické
schopnosti autora také.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Do teoretické části práce autor zařadil důležité vstupní informace o zvoleném
tématu, ale pojem racionální techniky duševní práce v kap.1.5; vymezil jen velmi
stručně. Naopak jednotlivé techniky v kap.3. a 4. popsal srozumitelně a názorně
doplnil ukázkami v přílohách. 5.kap. zaměřená na oční gymnastiku přímo s tématem
nesouvisí. U praktické části oceňuji variabilitu vzorku respondentů z hlediska věku a
zaměření, i když v něm chybějí ženy. Mám ale připomínku k popisu metodologie,
neboť nikde není uvedeno srovnání výkonu jednotlivců před nácvikem a
v kontrolním testu.Za hlavní nedostatek považuji zpracování výsledků šetření pouze
formou kvantitativní analýzy do tabulek a grafů. Na s.53-54,56 zcela chybí
interpretace získaných údajů. I vzhledem k mým připomínkám byly cíle práce
splněny. Celkově hodnotím práci jako zajímavou, i když v ní autor nenavrhuje žádné
praktické využití ve studovaném oboru.
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Otázky a připomínky oponenta práce:

1.Charalderizujte pojem racionální techniky duševní práce a uveďte jejich
příklady. Využijte k tomu další informační zdroje.
2. Jak byste tyto techniky využil ve studovaném oboru?

Návrh hodnoceni oponenta

výborně velmi dobfe dobře nevyhověl "-

Podpis ,,~dollcil:u~ p~r.;81/oponenta:
@1-/ J~ ~/~~